¹⁶ Al-Buḥārī, *Aṣ-Ṣaḥīḥ: Odluke Medine, O odluci Medine i o tome da ona, zaista, od sebe udaljava zao svijet*, br. 1871. Ovaj hadis od autora "Šest temeljnih hadiskih zbirki" bilježe i Muslim i At-Tirmidī.

¹⁷ Abū Sulaymān al-Ḥattābī (1402/1982), *Garību l-ḥadīṭ*. Stručna obrada: 'Abdulkarīm Ibrāhīm al-'Azbāwī. Tri toma. Meka: Ġāmi'atu Ummi l-kurā, tom I, str. 434-435.

¹⁸ Al-Buḥārī, *Aṣ-Ṣaḥīḥ: Zekat, O procjenjivnju datula na stablu*, br. 1481.

¹⁹ Ibn al-Aṭīr al-Ġazārī (1383/1963). *An-Nihāyatu fi garību l-ḥadīṭ*. Stručna obrada: Ṭāhir Aḥmad az-Zāwī i Maḥmūd Muḥammad at-Ṭanāhī. Pet tomova. Al-Ḥalabī, tom II, str. 139.

²⁰ Muslim, *Aṣ-Ṣaḥīḥ: Selam, O zabrani da musliman prvi nazove selam* *Sljedbenicima knjige i o tome kako im odgovoriti kada nazovu selam*, br. 2167.

²¹ Ibn Qayyim al-Ġawziyyah (1418/1997). *Aḥkāmū ahli d-dimmah*. Stručna obrada: Abū Barā' Yūsuf b. Aḥmad al-Bakrī & Abū Aḥmad Šakir b. Tawfiq al-'Arūrī. Tri toma. Damam: Ramādī li n-našr, tom III, str. 1326.

²² Al-Buḥārī, *Aṣ-Ṣaḥīḥ: Etika, Čovjek ne smije vrijeđati svoje roditelje*, br. 5973. Od autora "Šest temeljnih hadiskih zbirki" ovaj hadis bilježe i Muslim, Abū Dāwūd i At-Tirmidī.

²³ Ibn Ḥağar al-'Asqalānī (bez godine izdanja). *Faṭḥu l-Bārī bi-šarḥi "Ṣaḥīḥi*

l-Buḥārī". Stručna obrada: 'Abdul'aziz b. 'Abdullāh b. Bāz i dr. Dvadeset tri toma. Kairo: al-Maṭba'ātu s-salafiyatu wa maktabatuhā, tom X, str. 403-404.

²⁴ Hadis je *mutawātir*. V. naprimjer: Al-Buḥārī, *Aṣ-Ṣaḥīḥ: Dženaza, Pokušeno je naricati nad mrtvacem*, br. 1291.

²⁵ Yahyā b. Šaraf an-Nawawī (1414/1994). *Al-Minhāğū fi šarḥi "Ṣaḥīḥi Muslim b. al-Ḥağğāğ"*. Osamnaest tomova. (2 izdanje). Muassasatu Qurṭubah, tom I, str. 105.

²⁶ Više v.: Rihām 'Abduššāfi as-Sayyid 'Abduššāfi (2019). *Al-Ab'ādu d-dilaliyyatu li-l-mağāzi l-mursal fi ta'wili garību l-ḥadīṭ. Mağallatu kulliyati t-tarbiyati* (Ġāmi'atu 'Ayni Šams), 25, sv.

37. Ovaj hadis Al-Buḥārī bilježi i pod rednim brojevima 38, 1901, 2009,

2014. Bilježe ga i svi autori “Šest temeljnih hadiskih zbirki”.

⁵² Al-Buḥārī, *Aṣ-Ṣaḥīḥ: Dženaza, Šta se prenosi o dženazi i onome kome zadnje riječi budu “Lā ilāha illā ʾllāh”*.

Literatura

ʿAlwānī (al-), Tāḥā Ḡābir (1427/2006). *Lā ikrahā fi d-dīn*. Kairo & Herndon: Maktabatu š-šurūqī d-dawliyyah & al-Maʿhadu l-islāmī li-l-fikri l-islāmī. ʿAlwānī (al-), Tāḥā Ḡābir (1432/2011). *Apostasy in Islam*. S arapskog prevela: Nancy Roberts. London & Washington: The International Institute of Islamic Thought. ʿAbduššāfi, Rihām ʿAbduššāfi as-Sayyid (2019). “Al-Abʿadu d-dilāliyyatu

li-l-maḡāzi l-mursal fi taʾwīli garibi l-hadiṯ”. *Maḡallatu kulliyati t-tarbiyyati* (Ḡāmiʾatu ʿAyni Šams), 25.

Osijek: Filozofski fakultet. Begić, Krešimir (2012). *Rječnik stilskih figura*. Zagreb: Školska knjiga. Brdar, Mario, Brdar-Szabó, Rita, Buljan, Gabrijela (2011). “Tipologija metonimija i njihova obrada u jednojezičnoj i dvojezičnoj leksikografiji”. *Filologija*, 36-37.

- Ġawziyyah (al-), Ibn Qayyim (1418/1997). *Aḥkām al-ahli d-dimmah*. Stručna obrada: Abū Barā'Yūsuf b. Aḥmad al-Bakrī & Abū Aḥmad Šakīr b. Tawfiq al-Ārūrī: Tri toma. Dammam: Ramādī li n-našr.
- Ġazarī (al-), Ibn al-Atīr (1383/1963). *An-Nihāyatu fi garibi l-ḥadīṭ*. Stručna obrada: Ṭāhir Aḥmad az-Zāwī i Maḥmūd Muḥammad aṭ-Ṭanāhī. Pet tomova. Al-Ḥalabī.
- Ḥaṭṭābī (al-), Abū Sulaymān (1402/1982), *Garibu l-ḥadīṭ*. Stručna obrada: 'Abdulkarīm Ibrāhīm al-'Azabawī. Tri toma. Meka: Ġāmi'atu Ummi l-kurā.
- Imamović, Adisa (2011). *Metonimijski procesi u nominalizaciji: Kognitivno-lingvistička analiza*. Tuzla: OFF-SET Tuzla.
- Jabri (al-), Mohammed Abed (2009). *Democracy, Human Rights and Law in Islamic Thought*. London: I.B. Tauris.
- Mubārakfūrī (al-), Muḥammad (bez godine izdanja). *Tuḥfatul-aḥwādī: Šarḥu "Ġāmi'i t-Tirmidī"*. Dvanaest tomova. Damask: Dāru l-fikr.
- Muftić, Teufik (1995). *Klasična arapska stilistika*. Sarajevo: El-Kalem.
- Mujić, Munir (2011). *Tropi i figure u arapskoj stilistici*. Sarajevo: Orijentalni institut u Sarajevu.
- _____ (2017). *Susret arapske logike i ilm al-kalama u arapskoj retorici*. Sarajevo & Dubai: Centar za napredne studije & Kalam Research.
- Nawawī (al-), Yaḥyā b. Šaraf (1414/1994). *Al-Minhāġu fi šarḥi "Šaḥīḥi Muslim b. al-Ḥaġġāġ"*. Osamnaest tomova. (2 izdanje). Muassasatu Qurṭubah.
- Qalqīlah, 'Abduḥū 'Abdul'azīz (1412/1992). *Al-Balāġatu l-iṣṭilāhiyyah*. Kairo: Dāru l-fikri l-'arabī.
- Qurṭubī (al-), Ibn 'Abdulbarr (1387-1412 po H.). *At-Tamḥīd*. Stručna obrada: Grupa istraživača. Dvadeset šest tomova. Maroko: Wizāaratul l-awqāfi wa š-šūni l-iṣlāmīyyah.
- Rasulić, Katarina (2010). "Aspekti metonimije u jeziku i mišljenju".